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Souhrn
Přelom devatenáctého a dvacátého století byl v Čechách obdobím

vystřízlivění z nadšení racionalismem. Víra ve všemocný rozum se vytrácí a objevuje

se touha po návratu k duchovnu, intuitivní složky vědění znovu nabývají důležitosti.

Nastává obrat ke snu a fantasii. Velkou módou se stávají spiritistické seance, mystické

a magické spolky. Vzrůstá zájem o orientální a pohanská náboženství, oživení zažívá i

katolicismus. V prvním desetiletí dvacátého století vzniká skupina umělců, nazývaná

Sursum,1 jejímž cílem bylo naplnit umění duchovním obsahem. Krom zaměření na

duchovní tvorbu, neměli ovšem téměř nic společného. Jejich inspirační zdroje i víra

byly odlišné. Nevytvořili proto vlastní svébytný umělecký styl, a jsou označováni za

pozdní symbolisty, nebo také za druhou vlnu českého symbolismu.

V této práci se snažím ukázat, jaké prostředky k zobrazení posvátna si

zvolili a pomocí komparace ukázat nakolik byla jejich východiska odlišná. Vycházím

přitom nejen z dobové kritiky, ale i zařazuji názor umělců samých a samozřejmě svůj

vlastní.

S výjimkou Jana Zrzavého, který se stal uznávaným českým malířem,

zůstala jména ostatních členů Sursa veřejnosti téměř neznámá. Známi jsou též František

Kobliha a Jan Konůpek, ale spíše pro svou grafickou tvorbu, než činnost související se

Sursem. Poslední dobou se stal módním Josef Váchal, což objektivnímu hodnocení jeho

díla příliš neprospělo. Často jsou tak velebena i díla průměrná a nepodařená. Přínos

Sursa je dnes viděn v jeho funkci přelomu mezi tradičně pojatým a nově se rodícím

moderním umění.

1 Název je přejatý z podtitulu katolické revue Meditace a znamená Vzhůru. Blíže k Sursu a jeho členům
viz kapitola Sursum.
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Úvod
Hned na začátku je nutno podotknout, že vše následně vyřčené v této

práci se týká pouze západního umění přelomu devatenáctého a dvacátého století,

konkrétně pak umění druhé vlny českého symbolismu. Ve své práci se zabývám

tvorbou umělecké skupiny Sursum, jejímž cílem bylo pozdvihnout umění

k transcendentnu a naplnit jej duchovním obsahem. První vlna českého symbolismu

nenašla v prolínání několika uměleckých směrů dostatek prostoru pro své sebevyjádření

a tak byla i pro druhou generaci symbolistní témata stále aktuální. Nezlomnou víru

v racionalismus nahradil obrat do nitra a útěk do snů.

Dílo umělce, jeho osobnost a zaměření je nutně ovlivněno dobovým

vkusem, zaměřením a morálkou, převládajícím světovým názorem atd. Naše vnímání

uměleckého díla je naopak podmíněno nejen naší individualitou, ale i kulturou,

vzděláním, historickou situací atd. Čím více se naše vnímání přiblíží záměru umělce,

jeho historicko-kulturní situaci, tím blíže se dostaneme k pochopení obsahu jeho díla.

Většina diváků se spokojí s estetickou rovinou díla, k jejímuž vnímání nepotřebuje

žádnou intelektuální činnost. Alespoň je-li dílo v souladu s obecně přijímanými kritérii

estetiky. Dle mého názoru je možné určitý přesah uměleckého díla zpozorovat ji při

prvním náhledu, jaksi intuitivně, nahlédnout jeho podstatu. Je tomu zřejmě právě díky

tomu, že se pohybuje v určitém kulturním okruhu a naučili jsme se určitá díla číst

určitým způsobem.

Při hodnocení jednotlivých děl členů Sursa, jsem se snažila spojit názor

odborné kritiky s názorem vlastním. Nešlo mi ani tak o to, hodnotit estetický účinek

díla, jako spíš jeho obsah. Právě zaměření na obsah díla bylo spojovacím článkem

jednotlivých členů Sursa. Výtvarně ani individuálně neměli mnoho společného a

vznikali mezi nimi spíše neshody než přátelství. Všichni byli samozřejmě ovlivněni

dobovým stylem a módou, u jednotlivých členů se však toto ovlivnění projevovalo

různými způsoby. Zatímco například Konůpek a Adámek podléhali křesťanské mystice,

u Zrzavého se mísilo křesťanství s pohanstvím, Váchal byl fascinován světem ďábla,

démonů a strašlivých snových vizí.

S výjimkou Jana Zrzavého, který se stal respektovaným umělcem,

pohlížela kritika na Sursum jako na nepříliš významný spolek nepříliš nadaných

umělců. Většina členů je dnešnímu publiku spíše neznámá. Dobová kritika Sursum

vesměs kritizovala za primitivnost vyjádření a nemoderní tematiku. Na rozdíl od jiných
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uměleckých sdružení, která byla podobně kritizována, ale za dobu svého působení si

vydobyla své postavení na české umělecké scéně, rozpadlo se Sursum příliš brzy na to,

aby mohlo prokázat své schopnosti. Ani sólová dráha jeho členů nebyla nijak úspěšná a

období členství v Sursu bylo u všech považováno a období nejúspěšnější. V období

komunismu se skupinou Sursum zabýval soustavněji pouze František Šmejkal. Josef

Váchal získal pozornost až v posledních letech života, zemřel však v bídě. Dílo jeho

posledního období se omezovalo především na ex libris a nedosahuje kvality díla

raného období.

Tam, kde to bylo možné, jsem se snažila poskytnout prostor

k vyjádření umělcům samým. Přestože například Josef Váchal po sobě zanechal velké

množství nejrůznějších dokumentů, dopisů a deníků, o své tvorbě v nich téměř

nehovoří. Jeho deník díky pečlivým záznamům výdajů spíše připomíná účetní knihu.

Pokud jde o jeho dílo, zmiňuje většinou jen to, na čem v daném období pracuje, kolik

zaplatil za materiál, po případě za kolik a komu dílo prodal. Právě proto, že jsou jeho

komentáře natolik vzácné, snažila jsem se je u probíraných děl vždy zmínit. Podobně

tak Jan Zrzavý se ke svým dílům přímo nevyjadřoval snad jen s výjimkou Údolí

smutku a Luny s konvalinkami. Pokud jde o ostatní členy Sursa, nemáme ve většině

případů jejich vyjádření k dispozici.

Úvodní kapitola o posvátnu ve výtvarném umění poskytuje

základní informace o způsobu zobrazování posvátna ve výtvarném umění, tak jak je

definovali van der Leeuw a Rudolf Otto. Zabývá se také klasifikací jednotlivých stylů,

odpovídajícím různým náboženským typům, tak jak je učil Paul Tillich. Bohužel často

není zcela jasné, jakým způsobem rozřazování provádí. Například proč z mnoha

Cézannových zátiší vybírá jedno konkrétní a ne všechna, nebo proč u Jaksona Pollocka

vybírá právě obraz No.1 celkem nerozeznatelné od všech ostatních. Leeuw naopak

hovoří zcela obecně o světle, nebo ošklivosti. Omezuje se přitom na citování několika

příkladů.

Kapitola přelom století se snaží čtenáře uvést do kulturně historické

situace na přelomu století v Čechách. Hlavní pozornost je přitom zaměřena na vývoj ve

výtvarném umění, který byl charakterizován hledáním nové formy a prolínáním

několika stylů. Zvláštní důraz je kladen na symbolismus, jehož vznik a vývoj je

popisován ve zvláštní podkapitole. Změny probíhající v umění přelomu století, jsou

konkrétně ukázány na proměně významu a formy krajinomalby u nás.
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 Kapitola Sursum poskytuje informace o založení a činnosti spolku,

podkapitola výtvarná sekce pak referuje o jednotlivých členech. V životopisech

jednotlivých členů Sursa jsem se soustředila především, na ty momenty a události, které

měly vliv na povahu a utváření jejich tvorby. Nejde tedy v žádném případě o ucelený

životopis, ale spíše o nárys významných okamžiků. Ze stejného důvodu jsou zde

jmenovány inspirační zdroje a názorové postoje jednotlivých umělců. Také období

života, kterému věnuji pozornost, příliš nepřekračuje dobu trvání Sursa, neboť zde

zkoumám jednotlivé umělce především jako členy tohoto uměleckého sdružení, ne jako

umělecké individuality.

V závěrečné kapitole rozděluji díla do kategorií podle tématu, které

zobrazují. Vytvořené kategorie jsou pouze ilustrační a byly vytvořeny čistě účelově pro

komparaci. Výběr děl byl ovlivněn jednak časovým rámcem období trvání Sursa, plus

mínus pět let a pak také komparačním přístupem. Z tohoto důvodu byla téměř


[…]


Potvořený mužíček-polo embryo, doplňuje celek. Symbol zla.

Kult Arimana- 1908 v chrámu ohromné hloubky a vysokých

sloupů vzývají kněží božství

Agramotovo. V šeru a světlu,

vznášejícího se dýmu kadidla, tyčí se

Ariman ledově vznešené tváře,

korunován jsa, podřadným svým

božstvem.

Toto dílo se vyznačuje podobnou atmosférou jako Astartina

mše, motiv vznešenosti je vyjádřen pomocí nadpozemsky

obrovského chrámového prostoru, spolu s použitím světla.

Několik Váchalových děl bylo ovlivněno četbou symbolistní

francouzské literatury, kupříkladu románem Tam dole237 od

J.K.Huysmanse, který ovlivnil například dřevoryt Magie, o které již byla řeč.

237 Hrdina knihy vyzkouší satanismus, černou magii, alchymii a nakonec konvertuje ke katolictví.
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Závěr

Myslím si, že skutečný talent umělců nespočívá v kreslířské či malířské

dovednosti, ale ve zvýšené citlivosti vůči věcem a jevům překračujícím každodenní

realitu. A jejich přínosem je to, že tyto věci dokáží zpodobnit tak, že jsou náhle zjevné i

pro ostatní. Nadání pro vidění však samo o sobě nestačí. Každý umělec stojí před

těžkým úkolem najít pro své vize vhodnou stylistickou formu, správný výrazový

prostředek, který bude pochopitelný i pro ostatní a nejen pro něj samého. Mnoho

umělců se s tímto problém potýká celý život a často nakonec zůstávají nepochopeni.

Členové Sursa se snažili naplnit svou tvorbu duchovním obsahem. Zatímco někteří

ztroskotali na nedostatku talentu, jiným se stala osudným neschopnost vymanit se

z dědictví secesního ornamentalismu, či problém najít vhodný výrazový styl.

Jan Konůpek se s hledáním vhodné stylistické formy potýkal po celý

svůj život a snad právě to se mu stalo osudným. Vyzkoušel mnoho směrů, ve kterých

prokázal svou schopnost grafika a bravurního kreslíře, ale jeho dílu jakoby chyběl

vnitřní obsah. Zdá se, jakoby se jeho racionální povaha promítla do jeho díla a

znemožnila mu zobrazit iracionální prožitky či touhy. Přestože mu nechyběl ani talent

ani vzdělání přesto ve své pouti k transcendentnu, dle mého názoru neuspěl. Motiv

vznešenosti u něj vyvolává dojem chladu, nadřazenosti až pýchy. Jeho dílu chybí

vnitřní prožitek a působí proto chladným a vykalkulovaným dojmem.

Naprosto protipólem Jana Konůpka je Jan Zrzavý. Zrzavého dílo je

naopak jakoby odrazem jeho vlastní duše, jeho niterného světa. Skvěle využívá

gotického vnitřního světla obrazů, které proto působí tajemným a fascinujícím dojmem,

bez ohledu na téma. Stejně významným jako světlo, je u Zrzavého i ticho a prázdnota.

Tyto dva motivy, spolu se spěním vzhůru, k transcendentnu, se opakují snad ve všech

obrazech jeho tvorby. Dá se říci, že Zrzavý naplňoval program Sursa celý svůj život a

byl jednoznačně nejúspěšnější.

Dílo Josefa Váchala je obtížné hodnotit. Jednoznačně se dá říci, že jeho

tvorba z období Sursa patří k tomu nejlepšímu, co vytvořil. Zdá se však, jakoby tvořil

spíše pro sebe, než pro diváka, hnán svými vnitřními vizemi, nesnažil se ani tak něco

zprostředkovat, jako spíš vyrovnat se s vlastními vizemi a děsy. Vzhledem

k omezenému rozsahu práce nebylo možné věnovat se blíže jeho bizarní obraznosti,

která by sama o sobě vydala na několik knih. Obecně se dá říci, že zošklivujícím
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karikaturním zobrazením, čelil strachu z démonů i boha. V dnešní době je jeho dílo

téměř módním, myslím si však, že vedle opravdu skvělých dřevorytů najdeme i díla

vyloženě slabá. František Kobliha zůstal uvězněn ve světě literatury, a přestože jeho

dřevoryty dosahují vysoké umělecké kvality, jsou spíše inspirovanými ilustracemi, než

snahou o zobrazení posvátna. Přestože umělecky slabší, vykazují dřevoryty Rudolfa

Adámka jasnou touhu po splynutí s transcendentnem. Adámek využíval světla

v duchovním smyslu, jako ukazatele cesty k bohu a nositele spasení.

Pokud jde o ostatní členy Sursa, málokdo dnes bude znát jejich jména. Jejich

dílo nikdy nepřekročilo hranice provinčnosti a akademismu, snad pro nedostatek

talentu, či příležitosti. Z uměleckého hlediska je dnes nejvíce ceněn přínos Sursa jako

přechodu mezi klasickým a moderním uměním u nás. Jedním z důvodů proč jejich

snažení nebylo úspěšné může být fakt, že ve stejné době se objevuje skutečná umělecká

moderna, ať už jde o Osmu, či Skupinu, vedle které členové Sursa vypadali jako

konzervativní zpátečníci. Umění stále hledá nové cesty vyjádření, adekvátní době či

módě. Hledání duchovna v přetechnizované době bylo stejné tehdy jako nyní. Dnešní

obliba Váchala je jen odrazem obliby nejrůznějších pohanských náboženství, satanismu

a jiných náboženských hnutí. V umění dnešní doby však najdeme často náboženské

motivy jako ukazatele duchovní vyprázdněnosti. Na místo náboženství se tak občas

dostává umění samo. Namísto odkazu k duchovnu, či přesahu k vyšším hodnotám,

odkazuje často je samo k sobě. A umělec se stává uctívanou modlou. Ale to už je zase

jiné téma.
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