Posudek diplomové práce

Kateřina Jančíková: SURSUM. Posvátno v umění druhé vlny českého symbolismu

Autorka se v této práci pokusila podle svých slov postihnout "prostředky k zobrazení

posvátna" (s. 1) v dílech umělců skupiny Sursum. K tomu ji zřejmě vedla programová

platforma tohoto sdružení, jejímž základním rysem bylo "naplnit umění duchovním obsahem"

(tamt.). Z religionistického hlediska jde o zajímavý pokus aplikovat některé kategorie

moderní fenomenologie náboženství, zejména kategorie "posvátna", na umělecké dílo. Nejde

samozřejmě o dílo jako takové, ale o demonstraci na určitém souboru konkrétních děl, jejichž

společným definičním rámcem je právě výše uvedená programová platforma.

Práce je rozdělena do čtyř nestejně rozsáhlých kapitol, z nichž první ("Posvátno

v umění") je teoretickou religionistickou bází, o niž se opírá interpretace některých děl

umělců skupiny Sursum v kapitole čtvrté, "Posvátno v díle členů Sursa". Druhá a třetí

kapitola charakterizují skupinu Sursum a zařazují ji do historického kontextu počátků

moderního umění přelomu 19. a 20. století, zejména symbolismu ajeho témat. Propojení

jednotlivých kapitol je vcelku organické, základní rozvržení práce odpovídá záměrům

autorky, jakje načrtla v "Úvodu". Jedním z nejdůležitějších aspektů předkládané práce je

pokus o doplnění odborné uměleckohistorické kritiky vlastní interpretací, která vychází

z reflexe umění významnými mysliteli z oboru religionistiky a theologie (Otto, van der

Leeuw, Tillich). V ladění celé práce rezonují především Otto a van der Leeuw, v

"akademickém" rozměru se prosazuje spíše Tillich.

Bohužel právě v úvodu práce, ale i na jiných místech textu, autorka používá

religionistické termíny, aniž by je alespoň rámcově vymezila. Jde zejména o klíčový výraz

posvátno, ale i symbol, transcendentno, či tremendum afascinans. Nedostatek předběžné

definice se projevuje zejména tam, kde se autorka jinak správně snaží rozlišit mezi

zobrazením, které vlastně bez ohledu na téma je schopno vyjádřitposvátno, zatímco dílo

s programově "duchovním" tématem se s ním míjí. V posuzování jednotlivých autorů pod

tímto zorným úhlem prokazuje autorka nejen dobrou znalost děl samotných i příslušné

sekundární literatury, ale i schopnost vhledu a postižení "podstaty" těchto děl. Proti tomu

ovšem stojí velmi mechanická aplikace souboru Ti1lichových stylistických prostředků, které
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autorka v první kapitole vlastně pouze vyjmenovává, aniž by poskytla nějaké kritérium jak

vzniku takovéto sady, tak posléze jejich aplikace.

Jiným problémem je určitá neuvědomělá oscilace mezi prezentací zmíněného

uměleckého proudu ajeho představitelů ve smyslu náboženské fenomenologie (mysterium

tremendum, numinózno apod.) na jedné straně a výklady spíše psychologickými na straně

druhé ("Z obrazů může vyzařovat síla, mohou nás fascinovat, zastrašovat, rozčilovat. Můžeme

v nich nalézt útěchu, klid a harmonii" - s. 10). Přestože oba aspekty nelze od sebe sensu

stricto oddělit, bylo by na místě udržet si metodický odstup.

Po formální stránce je práce přehledná a přitažlivá svými barevnými obrazovými

přílohami. Celkový dojem však kazí jazykové přešlapy (umění západu, resp. východu, místo

Západu či V;íchodu - s. 12; "vznikali mezi nimi spíše neshody" - s. 2 aj.), interpunkční chyby

(zejména nadbytek čárek), nevyznačování citací (např. s. 54), nestejné či chybějící odsazení

odstavců (např. s. 16, 18, 19,46,61), téměř doslovné opakování částí textů (srv. pozn. č. 76 a

95). Práci by po této stránce slušelo více péče.

Studie odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, svým tématem i jeho

uchopením je původní a naznačuje možnosti dalšího rozpracování. S ohledem na výše

uvedené nedostatky navrhuji hodnotit velmi dobře.

V Praze dne 23. ledna 2009

PhDr. Mil n Lyčka, Ph.D.

Ústav filosofie a religionistiky FF UK
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